

Số: /KH-HĐND

Côn Đảo, ngày tháng năm 2022

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyên truyền về Kỳ họp thường lệ giữa năm 2022**  
**HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026**

Căn cứ Kế hoạch số 13/KH-HĐND ngày 10/6/2022 của HĐND huyện về kỳ họp thường lệ giữa năm 2022 (kỳ họp thứ Năm) của HĐND huyện Côn Đảo khóa XII, nhiệm kỳ 2021 – 2026; để thông tin tuyên truyền về các hoạt động của kỳ họp thường lệ giữa năm 2022 của HĐND huyện Côn Đảo khóa XII, nhiệm kỳ 2021 – 2026, dự kiến diễn ra trong 03 ngày gồm: ngày 18/7/2022 và ngày 25, 26/7/2022; Thường trực HĐND huyện xây dựng Kế hoạch tuyên truyền về kỳ họp cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích:**

- Tạo không khí trang trọng của Kỳ họp thường lệ giữa năm 2022 của HĐND huyện; nâng cao trách nhiệm của đại biểu HĐND huyện và của cử tri đối với các hoạt động của kỳ họp HĐND huyện, nhằm góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026.

- Phản ánh, cung cấp các thông tin trước, trong và sau kỳ họp thường lệ giữa năm 2022 của HĐND huyện đến cử tri, Nhân dân huyện nhà biết, theo dõi, giám sát; đồng thời tuyên truyền, vận động Nhân dân, cử tri tích cực thực hiện và giám sát việc thực hiện các Nghị quyết của HĐND huyện ban hành.

- Giúp đại biểu HĐND huyện có thêm thông tin để giám sát và quyết định các nội dung trình tại Kỳ họp thường lệ giữa năm 2022 của HĐND huyện.

**2. Yêu cầu:** Các cơ quan chức năng có liên quan chủ động phối hợp với Văn phòng huyện triển khai thực hiện Kế hoạch tuyên truyền về Kỳ họp thường lệ giữa năm 2022 của HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026 đạt kết quả tốt, đúng theo Luật định.

**II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN**

**1. Các hoạt động tuyên truyền trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2022 của HĐND huyện**

- Đưa tin về các buổi họp, làm việc của Thường trực, hai Ban HĐND huyện với UBND, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các cơ quan, đơn vị liên

quan để chuẩn bị cho kỳ họp; các Hội nghị đại biểu HĐND huyện tiếp xúc cử tri trước kỳ họp; cuộc họp thẩm tra của hai Ban HĐND huyện về các báo cáo, tờ trình, dự thảo Nghị quyết trình kỳ họp; cuộc họp thảo luận Tổ đại biểu HĐND huyện; lựa chọn những ý kiến phát biểu có chất lượng để phát trên sóng truyền thanh – truyền hình huyện.

- Xây dựng phóng sự phát trên Đài Truyền thanh – Truyền hình huyện về kỳ họp thường lệ giữa năm 2022 của HĐND huyện, nội dung phản ánh: quang cảnh, không khí chuẩn bị cho kỳ họp; ý kiến, kiến nghị của đại biểu HĐND huyện về nội dung các chuyên đề trình tại kỳ họp. Đặc biệt là các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến HĐND huyện tại các Hội nghị tiếp xúc cử tri trước kỳ họp.

- Thông báo thời gian, địa điểm tổ chức và dự kiến nội dung chương trình kỳ họp thường lệ giữa năm 2022 của HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026.

- Treo các băng rôn, biểu ngữ tuyên truyền về kỳ họp thường lệ giữa năm 2022 của HĐND huyện tại một số tuyến đường trung tâm để cử tri biết, quan tâm theo dõi.

## **2. Các hoạt động tuyên truyền trong thời gian diễn ra kỳ họp**

- Tổ chức phát thanh trực tiếp các phiên họp tại kỳ họp để cử tri và Nhân dân trên địa bàn huyện theo dõi, giám sát.

- Thực hiện phóng sự, phỏng vấn (theo yêu cầu của Thường trực HĐND huyện); trình chiếu một số nội dung liên quan đến kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện trong 6 tháng đầu năm 2022; phỏng vấn đại biểu HĐND huyện và cử tri về một số vấn đề đại biểu HĐND huyện và cử tri quan tâm.

## **3. Các hoạt động tuyên truyền sau kỳ họp**

Đưa tin, phản ánh kết quả của kỳ họp; thông tin toàn bộ các Nghị quyết đã được kỳ họp thường lệ giữa năm 2022 của HĐND huyện thông qua.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Đề nghị UBND huyện chỉ đạo**

- **Trung tâm Văn hóa – Thông tin – Thể thao huyện:** Căn cứ các nội dung tuyên truyền về kỳ họp thường lệ giữa năm 2022 của HĐND huyện nêu trên để tổ chức triển khai thực hiện.

- **Phòng Văn hóa và Thông tin huyện:** Chủ trì, phối hợp với Ban Biên tập cổng thông tin điện tử của HĐND huyện, Văn phòng huyện lựa chọn, đăng tải lên Cổng thông tin điện tử của huyện những nội dung quan trọng mà HĐND huyện dự kiến thông qua tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2022 của HĐND huyện để cử tri theo dõi, tham gia ý kiến góp ý.

- **Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc huyện:** Tạo điều kiện thuận lợi cho phóng viên của Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao huyện thực thi nhiệm vụ.

**2. Giao Ban Biên tập Cổng thông tin điện tử của HĐND huyện:** Đăng tải toàn bộ tài liệu kỳ họp; các tin, bài phản ánh về các hoạt động của HĐND huyện liên quan tới kỳ họp; kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri phản ánh tại kỳ họp và ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp HĐND huyện; toàn văn các Báo cáo, Tờ trình, Nghị quyết của kỳ họp đã thông qua; Diễn văn khai mạc, bế mạc của Chủ tịch HĐND huyện; biên bản kỳ họp; thông báo kết quả của kỳ họp; hội nghị đánh giá công tác chuẩn bị và tổ chức kỳ họp,...

**3. Giao Văn phòng huyện và hai Ban HĐND huyện:** Cung cấp thông tin, tài liệu kỳ họp cho các cơ quan thông tin trên địa bàn huyện về các hoạt động trước, trong và sau kỳ họp thường lệ giữa năm 2022 của HĐND huyện. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan liên quan để triển khai thực hiện.

**4. Hai Ban HĐND huyện:** Mời cơ quan thông tin trên địa bàn huyện tuyên truyền về Hội nghị thẩm tra tài liệu trình kỳ họp HĐND huyện.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền về Kỳ họp thứ Năm (thường lệ giữa năm 2022) của HĐND huyện khóa XII nhiệm kỳ 2021-2026. Thường trực HĐND huyện đề nghị UBND huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Các thành viên TTr. HĐND huyện;
- UBND, BTTr. UBMT VN huyện;
- Hai Ban HĐND huyện;
- Các đại biểu HĐND huyện;
- Văn phòng huyện;
- Ban Biên tập cổng TTĐT HĐND huyện;
- Đăng trên công TTĐT của HĐND huyện;
- Lưu VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND HUYỆN  
PHÓ CHỦ TỊCH**